
QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480896

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: PROCESSO Nº 003/2013 DE 07/01/2013

Objeto: Contratação de Empresa para serviços de Impressão 
Gráfi ca. Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições 
do inciso IV do Art. 24, da Lei 8.666/93 e alterações. 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: Funcional 
Programática: 04.122.0003.2.030 Manutenção do Gab. Do 
Prefeito 04.122.0003.2.035 Manutenção Sec. Administração. 
04.122.0004.2.036 Manut. da Sec. Finanças. 20.122.0003.2.037 
Manut. da Sec. Agricultura. 27.122.0003.2.047 Manut. da 
Sec. Juventude, Desporto e Lazer. 13.122.0014.2.052 Manut. 
da Sec. Cultura e Turismo. 04.122.0003.2.061 Manut. da 
Sec. Obras, Urbanismo e Transporte. 18.122.0003.2.069 
Manut. da Sec. Meio Ambiente. 06.122.0003.2.070 Manut. da 
Sec. Segurança Pública e Defesa Social. 23.694.0037.2.079 
Manut. da Sec. Pesca e Agricultura. 14.422.0067.2.084 
Manut. da Sec. De Integração. 02.061.0003.2.088 Manut. da 
Procuradoria Municipal. 10.122.0015.2.105 Manut. da Sec. 
De Saúde. 12.122.0005.2.002 Manut. da Sec. De Educação. 
10.301.0015.2.111 Manut. do PAB Fixo. 08.122.0024.2.126 
Manut. da Sec. De Assistência Social 12.365.0006.2.102 Manut. 
Da Educação Infantil 06.122.0024.2.129. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica. DESPACHO: 
Acolho, nos seus fundamentos e conclusões, o judicioso Parecer, 
exarado pela Procuradoria Jurídica que se valendo dos princípios 
hermenêuticos e daqueles aos quais está jungida a Administração 
Pública, inscritos no art.37 da Constituição da República, extraiu 
a exata inteligência do art. 24, incisos IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
autorizo a dispensa de licitação para a contratação da empresa 
Lima & Silva Comercio de Material Gráfi co e Serviço Ltda. Me. 

Emanuel Modesto da Costa 
 Secretário Municipal de Administração - Curuçá-Pará.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Data: 07/01/2013
Valor Estimado: R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Objeto: Contratação de Empresa para serviços de Impressão 
Gráfi ca.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso 
IV do Art.24, da Lei 8.666/93 e alterações.
Contratado: Lima & Silva Comercio de Material Gráfi co e Serviço 
Ltda. Me.
Ordenador Responsável: Emanuel Modesto da Costa - Secretário 
Municipal de Administração - Curuçá-Pará. Justifi cativa Anexa nos 
autos do processo de dispensa de licitação nº. 003/2013. Ratifi co 
a Dispensa de Licitação em consonância com a justifi cativa 
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação, nos termos 
do Artigo 26, da Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações. Curuçá-
Pa, 07 de Janeiro de 2013.

Nadege do Rosário Passinho Ferreira
Prefeita Municipal

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação 003/2013 Objeto: Contratação de 
Empresa para serviços de Impressão Gráfi ca. Contrato 03/2013 
- Lima & Silva Comercio de Material Gráfi co e Serviço Ltda. 
Me, no valor estimado de R$-40.000,00 (quarenta mil reais) _ 
Vigência: da assinatura do contrato até 30 (trinta) dias. Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 04.122.0003.2.030 
Manutenção do Gab. Do Prefeito 04.122.0003.2.035 Manutenção 
Sec. Administração. 04.122.0004.2.036 Manut. da Sec. 
Finanças. 20.122.0003.2.037 Manut. da Sec. Agricultura. 
27.122.0003.2.047 Manut. da Sec. Juventude, Desporto e 
Lazer. 13.122.0014.2.052 Manut. da Sec. Cultura e Turismo. 
04.122.0003.2.061 Manut. da Sec. Obras, Urbanismo e 
Transporte. 18.122.0003.2.069 Manut. da Sec. Meio Ambiente. 
06.122.0003.2.070 Manut. da Sec. Segurança Pública e 
Defesa Social. 23.694.0037.2.079 Manut. da Sec. Pesca e 
Agricultura. 14.422.0067.2.084 Manut. da Sec. De Integração. 
02.061.0003.2.088 Manut. da Procuradoria Municipal. 
10.122.0015.2.105 Manut. da Sec. De Saúde. 12.122.0005.2.002 
Manut. da Sec. De Educação. 10.301.0015.2.111 Manut. do 
PAB Fixo. 08.122.0024.2.126 Manut. da Sec. De Assistência 
Social 12.365.0006.2.102 Manut. Da Educação Infantil 
06.122.0024.2.129. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços Pessoa Jurídica. Data de assinatura: 07.01.2013. 
Ordenador Responsável: Emanuel Modesto da Costa - 
Secretário Municipal de Administração. Curuçá-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480898

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: PROCESSO Nº 004/2013 DE 07/01/2013

Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de Manutenção 
de Veículos com fornecimento de peças. Fundamento Legal: 
Consubstanciada nas disposições do inciso IV do Art. 24, da 
Lei 8.666/93 e alterações. Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 04.122.0003.2.030 Manutenção do Gab. Do 
Prefeito 04.122.0003.2.035 Manutenção Sec. Administração. 
04.122.0004.2.036 Manut. da Sec. Finanças. 20.122.0003.2.037 
Manut. da Sec. Agricultura. 27.122.0003.2.047 Manut. da 

Sec. Juventude, Desporto e Lazer. 13.122.0014.2.052 Manut. 
da Sec. Cultura e Turismo. 04.122.0003.2.061 Manut. da 
Sec. Obras, Urbanismo e Transporte. 18.122.0003.2.069 
Manut. da Sec. Meio Ambiente. 06.122.0003.2.070 Manut. da 
Sec. Segurança Pública e Defesa Social. 23.694.0037.2.079 
Manut. da Sec. Pesca e Agricultura. 14.422.0067.2.084 
Manut. da Sec. De Integração. 02.061.0003.2.088 Manut. da 
Procuradoria Municipal. 10.122.0015.2.105 Manut. da Sec. 
De Saúde. 12.122.0005.2.002 Manut. da Sec. De Educação. 
10.301.0015.2.111 Manut. do PAB Fixo. 08.122.0024.2.126 
Manut. da Sec. De Assistência Social 12.365.0006.2.102 Manut. 
Da Educação Infantil 06.122.0024.2.129. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica. DESPACHO: 
Acolho, nos seus fundamentos e conclusões, o judicioso Parecer, 
exarado pela Procuradoria Jurídica que se valendo dos princípios 
hermenêuticos e daqueles aos quais está jungida a Administração 
Pública, inscritos no art.37 da Constituição da República, extraiu 
a exata inteligência do art. 24, incisos IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
autorizo a dispensa de licitação para a contratação da empresa J 
E Alves de Souza - Me. 

Emanuel Modesto da Costa 
 Secretário Municipal de Administração - Curuçá-Pará.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Data: 07/01/2013
Valor Estimado: R$-90.000,00 (noventa mil reais)
Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de Manutenção 
de Veículos com fornecimento de peças.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso 
IV do Art.24, da Lei 8.666/93 e alterações.
Contratado: J E Alves de Souza - Me.
Ordenador Responsável: Emanuel Modesto da Costa - Secretário 
Municipal de Administração - Curuçá-Pará. Justifi cativa Anexa nos 
autos do processo de dispensa de licitação nº. 004/2013. Ratifi co 
a Dispensa de Licitação em consonância com a justifi cativa 
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação, nos termos 
do Artigo 26, da Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações. Curuçá-
Pa, 07 de Janeiro de 2013.

Nadege do Rosário Passinho Ferreira
Prefeita Municipal

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação 004/2013 Objeto: Contratação 
de Empresa para Serviços de Manutenção de Veículos com 
fornecimento de peças. Contrato 04/2013 - J E Alves de 
Souza - Me, no valor estimado de R$-90.000,00 (noventa 
mil reais) _ Vigência: da assinatura do contrato até 120 
(cento e vinte) dias. Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 04.122.0003.2.030 Manutenção do Gab. Do 
Prefeito 04.122.0003.2.035 Manutenção Sec. Administração. 
04.122.0004.2.036 Manut. da Sec. Finanças. 20.122.0003.2.037 
Manut. da Sec. Agricultura. 27.122.0003.2.047 Manut. da Sec. 
Juventude, Desporto e Lazer. 13.122.0014.2.052 Manut. da Sec. 
Cultura e Turismo. 04.122.0003.2.061 Manut. da Sec. Obras, 
Urbanismo e Transporte. 18.122.0003.2.069 Manut. da Sec. 
Meio Ambiente. 06.122.0003.2.070 Manut. da Sec. Segurança 
Pública e Defesa Social. 23.694.0037.2.079 Manut. da Sec. Pesca 
e Agricultura. 14.422.0067.2.084 Manut. da Sec. De Integração. 
02.061.0003.2.088 Manut. da Procuradoria Municipal. 
10.122.0015.2.105 Manut. da Sec. De Saúde. 12.122.0005.2.002 
Manut. da Sec. De Educação. 10.301.0015.2.111 Manut. do 
PAB Fixo. 08.122.0024.2.126 Manut. da Sec. De Assistência 
Social 12.365.0006.2.102 Manut. Da Educação Infantil 
06.122.0024.2.129. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços Pessoa Jurídica. Data de assinatura: 07.01.2013. 
Ordenador Responsável: Emanuel Modesto da Costa - Secretário 
Municipal de Administração. Curuçá-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISO DE SUSPENSÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna torna público a 
suspensão da publicação no IOEPA de 22/01/2013, caderno 
5, página 5, Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 1/2013. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Atender a 
Merenda Escolar. Nova Ipixuna - PA, 23 de Janeiro de 2013.

ARLETE OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

L R MADEIRAS LTDA- ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480769

L R MADEIRAS LTDA- ME,CNPJ nº 03.941.551/0001-48, vem 
tornar publico que recebeu da SEMA a  Licença de Operação 
nº 7301/2012,com validade até 21/12/2014 tipologia 1401-1 
desdobro de madeira em tora para madeira serrada/laminada/
faqueada, na Rua Liberdade s/nº, município de Moju /Pará.

Edital de Convocação Assembleia Geral Extraordi-
nária do Shopping Parauapebas SPE S.A., CNPJ/MF 
10.908.921/0001-00. Convocamos os Senhores Acionistas do 
Shopping Parauapebas SPE S.A. para se reunirem em As-
sembleia Geral Extraordinária a ser realizada, em primei-
ra convocação, no dia 1º de fevereiro de 2013 às 16:00 
horas, e, em segunda convocação, em 8 de fevereiro de 
2013, às 16:00 horas, na sede da Companhia, localizada 
na Rodovia PA 275 - km 55,  Loteamento Núcleo Resi-
dencial e de Serviços dos Carajás, CEP 68515-000, na ci-
dade de Parauapebas, Estado do Pará, com a finalidade 
de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: (a) aprovação 
do exercício, pela Companhia, da opção de compra da fração 
ideal dos imóveis objetos das matrículas nºs 16.816 e 13.400, 
ambas do Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis de Pa-
rauapebas - PA, conforme Instrumento Particular de Opção de 
Compra de Bem Imóvel, celebrado entre Veredas Empreen-
dimentos Imobiliários Ltda. e a Companhia, datado de 19 de 
março de 2012; (b) aprovação de aumento de capital, contra-
tação de dívida ou outra forma de captação de recursos pela 
Companhia para viabilizar o exercício da opção acima referida; 
(c) aprovação de quaisquer outras matérias que sejam por-
ventura necessárias ao pleno exercício da referida opção de 
compra pela Companhia; e (d) aprovação de eventual reforma 
estatutária que seja necessária em razão da aprovação de au-
mento de capital da Companhia. Parauapebas, 21 de janeiro de 
2013. Antonio Tadeu Graziano - Diretor.

EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480791

EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público que 
requereu à SEMA/PA a Licença de Atividade Rural-LAR(pecuária) 
da Fazenda Dona Augusta I, município de Colares, sob o 
protocolo nº2012/39938.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público que 
requereu à SEMA/PA a Licença de Atividade Rural-LAR(pecuária) 
da Fazenda Dona Augusta II, município de Colares, sob o 
protocolo nº2012/39943.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público que 
requereu à SEMA/PA a Licença de Atividade Rural-LAR(pecuária) 
da Fazenda Dona Augusta III, município de Colares, sob o 
protocolo nº2012/39949.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público que 
requereu à SEMA/PA a Licença de Atividade Rural-LAR(pecuária) 
da Fazenda Dona Augusta IV, município de Colares, sob o 
protocolo nº2012/39950.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público 
que recebeu da SEMA/PA a Autorização de Funcionamento de 
Atividade Rural-AFAR nº1262 (pecuária) da Fazenda Dona 
Augusta I, município de Colares.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público 
que recebeu da SEMA/PA a Autorização de Funcionamento de 
Atividade Rural-AFAR nº1263 (pecuária) da Fazenda Dona 
Augusta II, município de Colares.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA JUNIOR torna público 
que recebeu da SEMA/PA a Autorização de Funcionamento de 
Atividade Rural-AFAR nº1264 (pecuária) da Fazenda Dona 
Augusta III, município de Colares.
EDUARDO GONÇALVES PEREIRA de Funcionamento de 
JUNIOR torna público que recebeu da SEMA/PA a Autorização 
Atividade Rural-AFAR nº1265 (pecuária) da Fazenda Dona 
Augusta IV, município de Colares.


